1

慶應義塾大学医学部倫理委員会 議事録（概要）

（2020 年度 第 3回 臨時倫理委員会）

日  時   2020 年 5月 7 日（水）～ 5月 12 日（火）

出席委員

 氏名 性別
設置機関の

内外
専門等

委員長 岡村 智教 男 内 自然科学の有識者

副委員長 小崎 健次郎 男 内 自然科学の有識者

副委員長 中川 敦夫 男 内 自然科学の有識者

委員 高橋 孝雄 男 内 自然科学の有識者

委員 長谷川 奉延  男 内 自然科学の有識者

委員 森崎 浩 男 内 自然科学の有識者

委員 神山 圭介 男 内 自然科学の有識者

委員 大喜多 肇 男 内 自然科学の有識者

委員 村田 満 男 内 自然科学の有識者

委員 奥田 茂男 男 内 自然科学の有識者

委員 伊東 大介 男 内 自然科学の有識者

委員 伊藤 努 男 内 自然科学の有識者

委員 竹下 啓 男 外 自然科学の有識者

委員 奈良 雅俊 男 外 人文・社会科学の有識者

委員 有馬 斉 男 外 人文・社会科学の有識者

委員 矢田部 菜穂子 女 外 人文・社会科学の有識者

委員 唐澤 貴夫 男 外 人文・社会科学の有識者

委員 木村 チヅ子 女 外 一般の立場を代表する者

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場を代表する者

委員 馬上 祐子 女 外 一般の立場を代表する者

議題：精神・神経科学から提出された修正申請（2019-0216-3）について

課題の審議：

研究責任者・佐渡 充洋 専任講師より「マインドフルネス認知療法の followup engagement

program の feasibility study (RCT)」の研究について、新型コロナウイルス感染の影響のため、研

究対象者の方が来院できなくなったことによるプロトコル改訂に関する修正申請が提出された。

岡村委員長は、至急審査が必要と判断し、委員会内規第 7条 2項および申し合わせ第 2 項により、

本申請について資料持ち回りにて審議することとした。

委員は事前審査において確認した内容について確認し、特段問題はないと委員全員より回答され、

合意に基づき判定を行い、承認とした。

なお、中川副委員長は本研究の分担者であるため、審議には参加していない。

1 受付番号: 2019-0216-3

 研究責任者: 佐渡 充洋（精神・神経科学）

 課題名: マインドフルネス認知療法の followup engagement program の

feasibility study(RCT)

 判 定: 承認

以上